
 «Астана медицина университеті» КеАҚ   

      

Хаттама / Протокол  1ден 1 бет 

  

 

№ 35-01/178 от 07.11.2023 

 

Протокол 

заседания Научно-технического совета 

  

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ 

МИНИСТРЛІГІ 

«Астана медицина университеті» КеАҚ 

 МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

НАО «Медицинский университет 

Астана» 

03.11.2023 ж.  

№18 ХАТТАМА 

Астана қ. 

ПРОТОКОЛ №18 

от 03.11.2023 г. 

г. Астана 

  

  

Председатель научно-технического совета – Койков Виталий Викторович, 

д.м.н., проректор по научной работе и стратегическому развитию НАО 

«Медицинский университет Астана» (далее – НАО «МУА»). 

Секретарь – Чаякова Акерке Мамбетовна, главный специалист центра 

развития научно-исследовательской деятельности НАО «МУА». 

Присутствовали: 12 человек –Мусина А.А., Жусупова Г.К., Бахтин М.М., 

Кашкинбаев Е.Т., Раисова К.А., Абдулдаева А.А., Рахметова В.С., Риб Е.В., 

Досанов Б.А.,  Жуманов А.А., Чаякова А.М. (без права голоса). 

Кворум соблюден. 

  

ПОВЕСТКА ДНЯ 

  

1. О командировании старших преподавателей кафедры общественного 

здоровья и гигиены Зейнолдины А.С и Изденовой Н.Р. с 19 ноября по 25 

ноября 2023 года в Ташкентскую медицинскую академию, г. Ташкент, 

Узбекистан, с учетом дороги для проведения цикла лекций и мастер-

классов в рамках академической мобильности с сохранением заработной 

платы на период командирования. 

2. Утверждение плана монографии на 2023-2024 учебный год.  

3. Обсуждение заявок и принятие решения о присуждении грантов (4 этап 

конкурса внутривузовского финансирования). 

4. О направлении докторанта 3-го года обучения образовательной 

программы 8D10102 «Медицина» Абдрахмановой Дины Каиргалиевны в 

Варшавский Университет Медицины (Варшава, Польша) для 



 

 

прохождения научной стажировки с оплатой дорожных расходов 

(авиаперелет в обе стороны), проживания и суточных за счет финансовых 

средств Университета с 11 по 25 декабря 2023 г. 

5. О направлении докторанта 3-го года обучения образовательной 

программы 8D10103 «Общественное здравоохранение» Акпановой 

Тогжан Жомартовны в Университет Хазар (Баку, Азербайджан) для 

прохождения научной стажировки с оплатой дорожных расходов 

(авиаперелет в обе стороны), проживания и суточных за счет финансовых 

средств Университета с 19 по 26 ноября 2023 г. 

  

ВЫСТУПИЛИ: 

  

По первому вопросу повестки дня: 

1. Выступила руководитель центра международного сотрудничества 

Билан-Котельникова Л.И., представила конкретные цели, сроки 

ожидаемых результатов и предполагаемая эффективность, финансовые 

затраты связанные с старших преподавателей кафедры общественного 

здоровья и гигиены Зейнолдины А.С и Изденовой Н.Р. с 19 ноября по 25 

ноября 2023 года в Ташкентскую медицинскую академию, г. Ташкент, 

Узбекистан, с учетом дороги для проведения цикла лекций и мастер-

классов в рамках академической мобильности с сохранением заработной 

платы на период командирования. 

Командировочные расходы (авиаперелет в обе стороны, суточные и 

проживание) за счет финансовых средств Общества, заложенных в Плане 

развития на 2023 год. 

Рассмотрев первый вопрос повестки дня и представленные материалы, 

Научно-технический совет РЕШИЛ: 

1. Командироватьстарших преподавателей кафедры общественного 

здоровья и гигиены Зейнолдины А.С и Изденовой Н.Р. с 19 ноября по 

25 ноября 2023 года в Ташкентскую медицинскую академию, г. 

Ташкент, Узбекистан, с учетом дороги для проведения цикла лекций и 

мастер-классов в рамках академической мобильности с сохранением 

заработной платы на период командирования. 

   

По второму вопросу повестки дня: 

2. Выступила руководитель центра развития академической деятельности 

Досанова Асем Калеловна, представила план монографии на 2023-2024 

учебный год. 

 Рассмотрев второй вопрос повестки дня и представленные материалы, 

Научно-технический совет РЕШИЛ: 

2. Утвердить план монографии на 2023-2024 учебный год. 



 

 

  

  

По третьему вопросу повестки дня: 

3. Выступила научный сотрудник ЦРНИД Утепова Д.Б., представила 

заявки на внутривузовское грантовое финансирование для обсуждения и 

результаты экспертных заключений от независимых экспертов для принятия 

решения о рекомендации грантов членами НТС.  

 Рассмотрев третий вопрос повестки дня и представленные 

материалы, Научно-технический совет РЕШИЛ: 

1. По проекту на тему «Научное обсонование профилактических 

мероприятий, направленные на сохранение и укрепление здоровья 

обучающихся НАО "МУА"», набравший суммарно «106» балла по 

результатам независимой экспертизы. 

                    Голосовали: 

Средний балл по голосованию членов НТС- 106. 

Постановили:Рекомендовать проект на тему «Научное обсонование 

профилактических мероприятий, направленные на сохранение и 

укрепление здоровья обучающихся НАО "МУА"» к 

внутривузовскому грантовому финансированию научных проектов. 

2. По проекту на тему «Совершенствование диагностики 

медуллобластомы у детей и подростков на основании молекулярно-

генетических особенностей опухоли в Казахстане», набравший 

суммарно «118» баллов по результатам независимой экспертизы. 

                    Голосовали: 

Средний балл по голосованию членов НТС- 95. 

Постановили:Рекомендовать проект на тему «Совершенствование 

диагностики медуллобластомы у детей и подростков на основании 

молекулярно-генетических особенностей опухоли в Казахстане» к 

внутривузовскому грантовому финансированию научных проектов. 

3. По проекту на тему «Внедрение нового метода лечения у пациентов 

с длительно незаживающими ранами с применением плазмы, 

обогащенной растворимыми фаткорами тромбоцитов (ПОРФТ)», 

набравший суммарно «17» баллов по результатам независимой 

экспертизы. 

                    Голосовали: 

Средний балл по голосованию членов НТС- 82. 

Постановили:Не рекомендовать проект на тему «Внедрение нового 

метода лечения у пациентов с длительно незаживающими ранами с 

применением плазмы, обогащенной растворимыми фаткорами 



 

 

тромбоцитов (ПОРФТ)» к внутривузовскому грантовому 

финансированию научных проектов. 

4. По проекту на тему «Непрерывная инфузия по сравнению с 

периодическим введением меропенема тяжелобольным пациентам. 

Многоцентровое рандомизированное двойное слепое 

исследование», набравший суммарно «70» баллов по результатам 

независимой экспертизы. 

                    Голосовали: 

Средний балл по голосованию членов НТС- 86. 

Постановили:Не рекомендовать проект на тему «Непрерывная 

инфузия по сравнению с периодическим введением меропенема 

тяжелобольным пациентам. Многоцентровое рандомизированное 

двойное слепое исследование» к внутривузовскому грантовому 

финансированию научных проектов. 

5. По проекту на тему «Разработка и внедрение системы по 

определению урана в моче для выявления критических групп 

населения, проижвающего вблизи урановых месторождений РК», 

набравший суммарно «71» баллов по результатам независимой 

экспертизы. 

                    Голосовали: 

Средний балл по голосованию членов НТС- 91. 

Постановили:Рекомендовать проект на тему «Разработка и 

внедрение системы по определению урана в моче для выявления 

критических групп населения, проижвающего вблизи урановых 

месторождений РК» к внутривузовскому грантовому 

финансированию научных проектов. 

6. По проекту на тему «Астана медицина университеті" ҚеАҚ 

бейімделген дене шынықтыру мен спортты дамыту үшін инклюзивті 

білім беру процесін ұйымдастыру және енгізу», набравший 

суммарно «69» баллов по результатам независимой экспертизы. 

                    Голосовали: 

Средний балл по голосованию членов НТС- 78. 

Постановили:Не рекомендовать проект на тему «Астана медицина 

университеті" ҚеАҚ бейімделген дене шынықтыру мен спортты 

дамыту үшін инклюзивті білім беру процесін ұйымдастыру және 

енгізу» к внутривузовскому грантовому финансированию научных 

проектов. 

7. По проекту на тему «Разработка инструмента комплексного 

мониторинга и обеспечения качества образования в НАО 



 

 

"Медицинский университет Астана», набравший суммарно «88» 

баллов по результатам независимой экспертизы. 

                    Голосовали: 

Средний балл по голосованию членов НТС- 103. 

Постановили:Рекомендовать проект на тему «Разработка 

инструмента комплексного мониторинга и обеспечения качества 

образования в НАО "Медицинский университет Астана» к 

внутривузовскому грантовому финансированию научных проектов. 

8. По проекту на тему «Оценка нутриционного статуса лиц с лактазной 

недостаточностью и методы их диетической коррекции», набравший 

суммарно «34» баллов по результатам независимой экспертизы. 

                    Голосовали: 

Средний балл по голосованию членов НТС- 80. 

Постановили:Не рекомендовать проект на тему «Оценка 

нутриционного статуса лиц с лактазной недостаточностью и методы 

их диетической коррекции» к внутривузовскому грантовому 

финансированию научных проектов. 

9. По проекту на тему «Совершенствование медико-организационных 

мероприятий направленные на повышение продолжительности 

активной и здоровой жизни», набравший суммарно «104» баллов по 

результатам независимой экспертизы. 

                    Голосовали: 

Средний балл по голосованию членов НТС- 92. 

Постановили:Рекомендовать проект на тему «Совершенствование 

медико-организационных мероприятий направленные на повышение 

продолжительности активной и здоровой жизни» к 

внутривузовскому грантовому финансированию научных проектов. 

10. По проекту на тему «Научно-практический центр телерадиологии 

Медицинского университета Астана», набравший суммарно «130» 

баллов по результатам независимой экспертизы. 

                    Голосовали: 

Средний балл по голосованию членов НТС- 112. 

Постановили:Рекомендовать проект на тему «Научно-практический 

центр телерадиологии Медицинского университета Астана» к 

внутривузовскому грантовому финансированию научных проектов. 

  

По четвертому вопросу повестки дня: 

4. Выступила декан исследовательской школы Раисова К.А., представила 

конкретные цели, сроки ожидаемых результатов и предполагаемая 



 

 

эффективность, финансовые затраты связанные со стажировкой докторанта 3-го 

года обучения образовательной программы 8D10102 «Медицина» 

Абдрахмановой Дины Каиргалиевны в Варшавский Университет Медицины 

(Варшава, Польша) для прохождения научной стажировки с оплатой дорожных 

расходов (авиаперелет в обе стороны), проживания и суточных за счет 

финансовых средств Университета с 11 по 25 декабря 2023 г. 

 Рассмотрев четвертый вопрос повестки дня и представленные 

материалы, Научно-технический совет РЕШИЛ: 

4 . Направить докторанта 3-го года обучения образовательной программы 

8D10102 «Медицина» Абдрахмановой Дины Каиргалиевны в Варшавский 

Университет Медицины (Варшава, Польша) для прохождения научной 

стажировки с оплатой дорожных расходов (авиаперелет в обе стороны), 

проживания и суточных за счет финансовых средств Университета с 11 по 25 

декабря 2023 г. 

   

По пятому вопросу повестки дня: 

5. Выступила декан исследовательской школы Раисова К.А., представила 

конкретные цели, сроки ожидаемых результатов и предполагаемая 

эффективность, финансовые затраты связанные со стажировкой докторанта 3-го 

года обучения образовательной программы 8D10103 «Общественное 

здравоохранение» Акпановой Тогжан Жомартовны в Университет Хазар (Баку, 

Азербайджан) для прохождения научной стажировки с оплатой дорожных 

расходов (авиаперелет в обе стороны), проживания и суточных за счет 

финансовых средств Университета с 19 по 26 ноября 2023 г. 

 Рассмотрев пятый вопрос повестки дня и представленные 

материалы, Научно-технический совет РЕШИЛ: 

5. Направить докторанта 3-го года обучения образовательной программы 

8D10103 «Общественное здравоохранение» Акпановой Тогжан Жомартовны в 

Университет Хазар (Баку, Азербайджан) для прохождения научной стажировки 

с оплатой дорожных расходов (авиаперелет в обе стороны), проживания и 

суточных за счет финансовых средств Университета с 19 по 26 ноября 2023 г. 

  

  

Председатель        Койков В.В. 

  

Заместитель председателя                                                         Мусина А.А 

  

Секретарь         Чаякова А.М. 

  

  



 

 

  
  

 

Издатель ЭЦП - ҰЛТТЫҚ КУӘЛАНДЫРУШЫ ОРТАЛЫҚ 

(GOST), КОЙКОВ ВИТАЛИЙ, Некоммерческое 

Акционерное Общество "Медицинский университет 

Астана", BIN080940008218  

 

 

ФИО, 

подразделение, 

должность 

Тип действия Время и дата 

согласования или 

подписания 

Данные по ЭЦП 

Мусина А.А. - 

Заведующий 

кафедры - Кафедра 

общественного 

здоровья и 

эпидемиологии 

Согласовано 07.11.2023 14:24 МУСИНА А.А. 

Койков В.В. - 

Проректор по 

научной работе и 

стратегическому 

развитию - 

Правление 

Подписано 07.11.2023 18:03 ҰЛТТЫҚ 

КУӘЛАНДЫРУШЫ 

ОРТАЛЫҚ (GOST), 

КОЙКОВ 

ВИТАЛИЙ, 

Некоммерческое 

Акционерное 

Общество 

"Медицинский 

университет 

Астана" 

 

 

 

 


